
 

Decreto Dirigenziale n. 548 del 28/02/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 25.02.2003 - CONSORZIO DI BONIFICA DELLE PALUDI DI NAPOLI E VOLLA -

DELIBERA COMMISSARIALE N. 134 DEL 28.11.2013 AD OGGETTO: "APPROVAZIONE

BILANCIO CONSUNTIVO 2012" - VISTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
a. con Decreto Dirigenziale n. 157 del 27.11.2012 sono state approvate le delibere commissariali n. 62 

del 13.07.2012 e n. 96 del 22.10.2012 del Consorzio di Bonifica di Napoli e Volla relative all’ 
approvazione del Bilancio di Previsione 2012; 

b. il Consorzio per il previsto esame ai sensi dell’art. 31 della L.R. n. 4/2003, ha trasmesso la delibera 
commissariale n. 134 del 28.11.2013 ad oggetto: "Approvazione Bilancio Consuntivo dell’esercizio 
2012”; 

c. con nota n. 0037077 del 17.02.2014 sono stati chiesti chiarimenti in merito alla citata delibera 
commissariale; 

d. con nota n. 325 del 24.01.2014 il Consorzio ha trasmesso i chiarimenti richiesti. 
 
RILEVATO che dall’esame della citata delibera consortile e dei relativi allegati, si evince che il bilancio 
consuntivo per l’anno finanziario 2012, redatto ed articolato in conto economico, stato patrimoniale e 
relativa nota integrativa, presenta le seguenti risultanze: 

a.1. conto economico: utile di esercizio  ………………€ 1.297.562,00; 
a.2. stato patrimoniale: patrimonio netto ………………€ 5.803.240,00; 
a.3. avanzo di cassa: …………………….………………€      37.759,00. 

 
PRESO ATTO dell’allegata relazione con la quale, tra l’altro, il Collegio dei Revisori dei Conti: 
a. rileva che alla voce “Crediti v/consorziati”, la percentuale dei ruoli non incassati si è incrementata in 

misura esponenziale rispetto agli esercizi precedenti e ciò rappresenta una difficoltà nella gestione 
economica e finanziaria del Consorzio; 

b. rileva che alla voce “Crediti” si rende necessario variare gli importi risultanti dalla contabilità alla luce 
delle perplessità sulla riscossione di tali crediti inesigibili sin dagli anni 2000; 

c. esprime parere favorevole al bilancio consuntivo 2012. 
 
ESAMINATI i documenti allegati al Bilancio consuntivo 2012 e verificato che sono corrispondenti agli 
indirizzi forniti ai Consorzi di Bonifica dal Settore Interventi sul Territorio Agricolo Bonifiche ed Irrigazioni. 
 
RILEVATO che i Crediti verso la Regione Campania per gli oneri di cui all’art. 13 della L. R. n. 04/2003 
sono oggetto di contenzioso e dunque vanno collocati nella voce di bilancio “Crediti dubbi e in 
contenzioso” come già indicato nel Decreto Dirigenziale n. 157 del 27.11.2012 e ad ogni modo si precisa 
che l’approvazione del bilancio in oggetto non incide sulla determinazione di tali crediti. 
 
RITENUTO di poter condividere le raccomandazioni del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di 
Napoli e Volla e, per quanto sopra esposto, poter ammettere al visto la delibera commissariale n. 134 
del 28.11.2013 ad oggetto: "Approvazione Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2012”. 
 
VISTI: 
a.  la L.R. n.4 del 25.02.2003; 
b.  l’art.4 della L.R.24/2005; 
c.  il DDR del coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario n° 70 del 15/11/2010 di delega   
d. di poteri ai dirigenti di settore; 
e.  l’art.12 della L.R.n.1/07, il quale, fatta salva la competenza della Giunta Regionale ad emanare atti  

di indirizzo politico-amministrativo, demanda l’approvazione degli atti sottoposti a controllo della  
Regione secondo le leggi istitutive degli enti di cui alla L.R. 30.4.2002 n.7, articolo 5, comma 1, al 
Dirigente del settore regionale competente, che tiene conto del controllo interno di regolarità 
amministrativa e contabile dell’ente; 
f.  l’art.23 della L.R. n.1 del 30.01.2008 e la L.R. n. 11 del 30.09.2008 in merito alle modificazioni della 

L.R. 4/2003; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

      D E C R E T A 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate: 

1. di ammettere al visto la delibera commissariale n. 134 del 28.11.2013 ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2012”; 

2. Copia del presente decreto viene trasmessa: 
 

2.1. all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
2.2. all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale - BURC; 
2.3. al Consorzio di Bonifica di Napoli e Volla, per gli adempimenti di competenza; 

 
        - DIASCO - 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014


	BURC n. 17 del  10 Marzo 2014

